
5سه شنبه ۱۱ آبان ۱۳9۵ | سال چهارم | شماره 982اقتصاد

مائده امینی- شهروند| سالانه 17 تا 20 هزار 
مرگ ومیر در جاده های ایران رخ می دهد. بنا به اعلام 
معاونت اقتصاد حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی هر 
مرگ ومیر چیزی حدود یک میلیارد و 200 میلیون 
تومان خسارت به اقتصاد کشور وارد می کند. با این 
حساب می توان گفت خسارت ناشی از مرگ ومیر 
در جاده های ایران سالانه حدود 21 هزار میلیارد و 
600 میلیون تومان است. این موضوع درحالی رخ 
می دهد که راه آهن به عنوان مدل ایده آل حمل ونقل 
در جهان تلفاتی نزدیک به صفر دارد. در برنامه پنجم 
توسعه کشور پیش بینی شده بود خطوط آهن کشور 
به بیشتر از 15 هزار کیلومتر برسد اما برنامه پنجم به 
پایان رسید و راه های ریلی ایران در مجموع تنها به 
9 هزار و 500 کیلومتر بسنده کرد. این رقم تقریبا نصف 
عددی است که در برنامه پنجم توسعه پیش بینی 
شده بود. از این میان کمبود اعتبار و بودجه عمرانی 
یکی از چالش های اصلی دولت برای توسعه راه ریلی 
بوده است. براساس آمارهایی که در نخستین جلسه 
شورای راهبری توسعه استان تهران منتشر شد، بیش 
از 70 درصد بودجه کشور به کارمند ان دولتی  می رسد 
که 50 درصدشان تحصیلات زیر لیسانس دارند و سهم 
بودجه عمرانی زیر 30 درصد است. با این حال سهمی 
که از بودجه ناچیز عمرانی کشور به توسعه حمل ونقل 
ریلی اختصاص پیدا می کند سالانه حدود 2 هزار میلیارد 
تومان است که این رقم چیزی در حدود خسارت ناشی 
از مرگ  یک هزار و 600 نفر در جاده های کشور است. 
بر این اساس همچنین اگر رقم خسارت سالانه مرگ 
سوانح رانندگی در جاده های ایران را در نظر بگیریم، با 
این خسارت مرگ ومیر جاده ای، ظرف مدت دو سال 
می توان معادل تمام خطوط ریلی موجود، خط آهن 
ایجاد کرد. بررسی بودجه دولت برای  سال 95 نشان 
می دهد بودجه عمرانی وزارت راه و شهرسازی در 
مقایسه با  سال گذشته با رشد 16 درصدی به  هفت هزار 
و 363 میلیارد تومان افزایش داشته است و از این میان 
سالانه تنها حدود 2 هزار میلیارد تومان صرف نگهداری 
و توسعه راه های ریلی می شود. این رقم بودجه راه آهن 
معادل خسارت ناشی از مرگ حدود  یک هزار و 600 نفر 

است. 
 سهم ایران

یک درصد و نیم از مرگ های جاده های دنیا 
گزارش سازمان بهداشت جهانی نشان می دهد 
ایران، رتبه 177 از میان حدود 190 کشور جهان را در 
میزان تلفات رانندگی با ضریب 1.4 در اختیار دارد. این 
درحالی است که در دنیا سالانه حدود 1.2 میلیون نفر بر 
اثر سوانح رانندگی جان می بازند که سهم ایران از این 

میان، نزدیک 1.5 درصد است.
 با وجود این، خطای انسانی با فاصله زیاد نسبت به 
کیفیت راه ها، عامل اول سوانح بالای رانندگی در 
جاده های ایران است. علی آزاد، دبیر انجمن شرکت های 

راهسازی به »شهروند« می گوید: تنها در ایران است 
که راه کاهش تلفات جاده ای همین پایین آوردن 
سرعت هاست؛ زیرا همه چیز زیر سر سرعت غیرمجاز 
است. این مسأله در گزارش های کمیسیون امنیت راه ها 
نیز مستند شده است که عامل اول تصادفات در ایران 
خطای انسانی است و سایر موارد ازجمله کیفیت راه ها با 

اختلاف زیاد در رده های بعدی قرار می گیرند. 
او ادامه می دهد: بیشترین تلفات جاده ای ما، مربوط 
به بهترین بزرگراه های ماست و این یعنی تا وقتی مردم 
فرهنگ کنترل سرعت را نداشته باشند، همین  آش و 
همین کاسه است. جالب است بدانید سهم واژگونی 
در تصادفات جاده ای 67 درصد است و واژگونی ها  در 
آزادراه های عریض و استاندارد اتفاق می افتد نه در 
راه های روستایی، که همین مسأله نشان می دهد عامل 
خطای انسانی و سرعت بالا تا چه اندازه به کیفیت راه ها 

غلبه دارد. 
 5 درصد تولید ناخالص ملی کشور

 در کام تلفات جاده ای
علی آزاد معتقد است راننده های متخلف، علت 
80 درصد تلفات جاده ای هستند. دبیر انجمن 
شرکت های راهسازی در گفت وگو با »شهروند« تأکید 
می کند: خسارتی که تلفات جاده ای به کشور و افراد 

می زند، 5 درصد تولید ناخالص ملی کشور را می بلعد. 
علی آزاد با اشاره به طرح کاهش 10 کیلومتری 
سرعت ناوگان حمل ونقل عمومی به »شهروند« 

می گوید: این طرح بیشتر از یک سال است که مطرح 
شده، اما فعلا اجرایی نشده است.

او ادامه می دهد: تنها راه نجات ما از این حجم از تلفات، 
همین است؛ راه های ایران با استانداردهای جهانی 
ساخته شده اند. روابط عمومی وزارت راه هم سهم 
حمل ونقل عمومی جاده ای را از تلفات 20 هزار نفری 
هر سال، 10 درصد اعلام کرده و این یعنی مسئولیت 
هدررفت بیش از 2 هزار میلیارد تومان، به عهده ناوگان 
حمل ونقل عمومی است و بار عمده این تلفات را 
خودروهای شخصی به دوش می کشند. گفتنی است  
سال گذشته، عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی 
سهم تردد وسایل حمل ونقل عمومی در جاده ها را تنها 

17 درصد اعلام کرده بود. 
طول جاده های کشور 23 برابر راه های ریلی

در حال حاضر در کشور 9 هزار و 871 کیلومتر 
راه آهن وجود دارد. آن طرف ماجرا اما روابط عمومی 
وزارت راه است که به »شهروند« اعلام می کند در 
کشور 210 هزار کیلومتر راه داریم که سالانه بیشتر 
از 8 هزار میلیارد تومان هزینه  نگهداری  دارند. هزینه 
تلفات را هم اگر به این 8 هزار میلیارد اضافه کنیم رقم 
سرسام آوری به دست می آید که از تصور خارج است. 
با این وجود شبکه ریلی کشور همچنان با کمبودهای 
مشهودی همچون نبود سرمایه گذاری کافی، خطوط 
ریلی فرسوده، نبود سرعت بالا، فرسودگی و قدیمی 

بودن ناوگان مسافری و از این قبیل مواجه است. 

هزینه یک سال تلفات جاده ای  معادل هزینه 
احداث 180 پل بزرگ

جاده های کشور سالانه بین 17 تا 20 هزار کشته 
می دهند. تلفات مسیر های ریلی اما گاهی به صفر 
می رسد. با توجه به خسارت یک میلیارد و 200 میلیون 
تومانی مرگ هر نفر به کشور، یک حساب سر انگشتی 
ساده به ما نشان می دهد که سالانه تقریبا 21 هزار و 
600 میلیارد تومان هزینه ای است که فقط تلفات 
جاده ای روی دست مان می گذارد. کمی متفاوت تر 
اگر به داستان نگاه کنیم؛ پل دریاچه ارومیه با 
120 میلیارد تومان ساخته شده است. از طرفی محسن 
راشدی، معاون امور مسافری راه آهن هزینه تمام شده 
ساخت هر کیلومتر راه ریلی را 4 تا 6 میلیارد تومان 
به »شهروند« اعلام می کند. با این حساب با هزینه 
تلفات جاده ای یک سال کشور می توان 180 پل 
برای دریاچه ارومیه و 4 هزار و 320 کیلومتر راه ریلی 
ساخت. فراموش نکنید که رقم تلفات ریلی چیزی 
نزدیک به صفر است و توسعه ریلی را می توان نوعی 
سرمایه گذاری مهم برای کشور دانست. این درحالی 
است که علی آزاد هزینه ساخت یک کیلومتر آزادراه 
را بین 7 تا 30 میلیارد تومان اعلام می کند و درواقع 
هزینه ایجاد راه جاده ای نسبت به مدل حمل ونقل 
ایده آل یعنی ریل، بیشتر است. با این وجود، در ایران 
توسعه راه های جاده ای بیشتر از توسعه راه های ریلی 

مورد توجه بوده است. 

خرج تراشی تصادفات 
   تصادفات رانندگی سالانه بیشتر از 21 هزار میلیارد تومان خسارت ایجاد می کند        طول جاده های کشور 23 برابر خطوط ریلی است

  با دو سال هزینه تلفات رانندگی می توان به اندازه تمام خطوط ریلی فعلی، راه آهن ایجاد کرد

شاخص کل بورس تهران 75 واحد 
افت کرد

شهروند| شاخص کل بورس تهران درپایان 
معاملات دیروز  با 75واحد کاهش به 80 هزارو263 
واحد رسید. دیروز ارزش روز بازار دربورس تهران 
روی رقم 335 هزار میلیارد تومان جا خوش کرد.  
همچنین شاخص کل با معیار هم وزنی با 14واحد 
رشد عدد  15 هزارو819 واحد را به نام خود ثبت 
کرد. همچنین معامله گران بورسی بیش از 
865 میلیون برگ بهادار درقالب 101 هزار نوبت 
معامله و به ارزش 301 میلیارد تومان دادوستد 
کردند. شاخص کل فرابورس ایران نیز بدون تغییر 
در نقطه 838واحد ایستاد و ارزش روز بازار اول و 

دوم فرابورس به 51 هزار میلیارد تومان رسید. 
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درصدتغييرمقدار

آغاز طرح برچسب گذاری کیفی 
گوشت قرمز 

ملکی،  علی اصغر 
رئیس اتحادیه گوشت 
گوسفندی از  آغاز 
برچسب گذاری  طرح 
کیفی گوشت قرمز از 
ابتدای هفته آینده خبر 
داد و  گفت:   هرچند 

برخی  گمان می کنند که قیمت گذاری گوشت 
قرمز براساس کیفیت، ترفندی برای افزایش نرخ 
این محصول است، اما باید گفت که این طرح، 
جزو خواسته های سازمان تعزیرات بوده و بیش از 
یک سال است که آن را پیگیری می کند. او با اشاره 
به این که تاکنون هر گوشتی اعم از بره، میش و... 
به عنوان گوشت گوسفندی و با یک قیمت به فروش 
می رسید، افزود: این موضوع به نفع مصرف کننده 
نیست؛ زیرا بیشتر مشتریان توانایی تشخیص 
کیفیت گوشت را ندارند و به همین دلیل طرح 
دونرخی شدن گوشت، مبحثی است که قصاب ها 
را موظف به قیمت گذاری روی محصول بر مبنای 

کیفیت   می کند.

 افزایش قیمت
 بدون مجوز چند برند آبلیمو

ایسنا| رویا جعفری  
شاهی، دبیر انجمن 
صنفی صنعت آبلیمو 
از افزایش قیمت چند 
برند آبلیمو بدون 
سازمان  با  هماهنگی 
حمایت خبر داد و 

گفت: این واحدها توضیحات لازم را درباره دلایل 
خود به سازمان حمایت ارایه کرده اند. او  با بیان 
این که سازمان حمایت مجوز افزایش 15 درصدی 
قیمت را برای ما صادر کرده است، تصریح کرد: 
قیمت آبلیمو وابسته به لیموترش است که قیمت 
آن دایما درحال تغییر است و بهتر است بگوییم 
که قیمت لیموترش عموما درحال افزایش است و 
این موضوع سبب شده تا برخی از تولیدکنندگان 
آبلیمو بدون هماهنگی و مجوز سازمان حمایت 
قیمت های خود را بسته به افزایش هزینه های تولید 

افزایش دهند.

ماهی چینی ماهی باکیفیت ایرانی را 
ضربه فنی کرد!

ایلنا|  ارسلان 
مدیرعامل  قاسمی، 
اتحادیه تکثیر، پرورش 
و صادرات آبزیان ایران 
با انتقاد از واردات 
ماهی تیلاپیا گفت: 
ماهی کم کیفیت 

تیلاپیا با واردات بی رویه جای ماهی ارزشمند و 
باکیفیت قزل آلا را در سبد خانوار گرفته است، 
این درحالی است که ایران جزو 3 کشور برتر دنیا 
در زمینه تولید قزل آلاست؛ اما درحال حاضر در 
تولید آن با مشکلاتی مواجه هستیم که این مسأله 
تولیدکنندگان را دلسرد کرده است. او  با تأکید بر 
این که شرایط تولید ماهیان خاویاری و قزل آلا در 
کشور چندان مناسب نیست، بیان داشت: تولید 
و پرورش ماهیان خاویار علاوه بر کمک به توسعه 
اقتصادی زمینه را برای اشتغالزایی فراهم می کند. 
در زمینه تولید ماهیان خاویاری حتی از کشور 

اسپانیا نیز عقب افتاده ایم.

ویترین خانواده

| eghtesad@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل گروه اقتصاد | www.shahrvand-newspaper.ir  
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معرفی 36 بسته سرمایه گذاری در نمایشگاه فرصت های سرمایه گذاری کیش

اصفهان -محمد راعی| هادی نباتی نژاد مدیر روابط 
عمومی شهرداری اصفهان با اشاره به حضور پررنگ شهرداری 
در هشتمین نمایشگاه فرصت های سرمایه گذاری کیش، از 
ارایه و پیشنهاد 36 بسته سرمایه گذاری به ارزش حدود 3هزار 
میلیارد تومان با محوریت گردشگری، مجموعه های چند 
منظوره و خدمات شهری توسط این نهاد در این نمایشگاه 
خبرداد.   او  با اشاره به اینکه پروژه های سرمایه گذاری شهرداری 
اصفهان تنها به این بسته ها محدود نخواهد شد، افزود: 
شهرداری اصفهان از ظرفیت های بالایی برای سرمایه گذاری 
برخوردار است و مدیریت سرمایه گذاری و مشارکت های 

شهرداری آماده استقبال از ایده های سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی است و پس از بررسی ایده ها تسهیلات مورد نیاز 
برای سرمایه گذاران را به بهترین شکل فراهم خواهد ساخت. 
نباتی نژاد با اشاره به اینکه بیش از 170 مشارکت کننده داخلی و 
خارجی در این نمایشگاه حاضر هستند، تصریح کرد: هشتمین 
نمایشگاه فرصت های سرمایه گذاری کشور و سومین نمایشگاه 
بین المللی بورس، بانک، بیمه و خصوصی سازی کیش 10 آبان 
ماه 1395 در مرکز همایش های بین المللی کیش در سالن 
خلیج فارس آغاز به کار کرد و به مدت سه روز از ساعت 9:30 

لغایت 15 پذیرای بازدیدکنندگان خواهد بود.

راه های شهرستان خمیر در مسیر توسعه  

مهندس غلامحسین شیری مدیرکل راه و شهرسازی  
هرمزگان گفت: راه های شهرستان خمیر از عقب ماندگی رنج 
می برد و برای توسعه آن باید سیاست گذاری کلی صورت گیرد. 
او که در جلسه شورای اداری شهرستان بندر خمیر سخن 
می گفت، افزود: پس از بررسی میدانی از محورهای روستایی 
 مشاهده شد راه های این شهرستان از عقب ماندگی رنج 
می برند لذا سیاست گذاری کلی انجام شد که برای روستاهای 
بالای 20 خانوار این شهرستان خدمات ارایه دهیم تا مردم 
بتوانند به سهولت محصولات تولیدی خود را به بازار عرضه 
کنند.  وی با بیان اینکه در بندر خمیر 439 کیلومتر راه روستایی 

داریم که 175 کیلومتر آن آسفالت است، خاطرنشان کرد: طی 
مطالعات انجام شده در روستاهای بالای 20 خانوار  اگر 90 
کیلومتر راه بسازیم این شهرستان 100 درصد برخوردار از راه 
روستایی آسفالته می شود. مدیرکل راه و شهرسازی هرمزگان 
ادامه داد: از ابتدای پروژه احداث 1000 کیلومتر راه روستایی، 
17 کیلومتر از مجموع 90 کیلومتر راه های روستایی در این 
شهرستان آسفالت شده است و 39 کیلومتر دیگر نیز زیرسازی 
آن به اتمام رسیده  و آماده آسفالت است . وی گفت: سه پیمانکار 
راهساز و یک پیمانکار آسفالت در محورهای شهرستان در حال 

کار هستند تا هرچه سریع تر این پروژه ها به سر انجام برسد. -


